



## 2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月14日

上場会社名 日本コンセプト株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9386 URL <https://www.n-concept.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松元 孝義  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役財務経理部長 (氏名) 若園 三記生 (TEL) 03-3507-8812  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	3,150	1.4	345	△28.1	364	△23.5	258	△23.0
2019年12月期第1四半期	3,108	5.1	481	10.5	476	13.7	335	14.5

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 213百万円(△36.8%) 2019年12月期第1四半期 337百万円(47.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	18.64	—
2019年12月期第1四半期	24.20	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	18,924	10,861	57.4
2019年12月期	18,971	10,856	57.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 10,861百万円 2019年12月期 10,856百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,599	4.1	1,027	1.3	1,003	0.5	702	0.3	50.62
通期	13,330	4.9	2,071	3.7	2,024	1.4	1,412	0.4	101.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年12月期1Q	13,868,500株	2019年12月期	13,868,500株
2020年12月期1Q	679株	2019年12月期	648株
2020年12月期1Q	13,867,833株	2019年12月期1Q	13,867,963株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	増減額 (増減率)
売上高 (千円)	3,108,120	3,150,664	42,544 (1.4%)
営業利益 (千円)	481,094	345,910	△135,184 (△28.1%)
経常利益 (千円)	476,031	364,059	△111,972 (△23.5%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	335,582	258,493	△77,088 (△23.0%)
保有基数 (3月末時点)	7,885本	8,172本	287本 (3.6%)
稼働率 (3ヶ月平均)	75.7%	70.9%	△4.8%

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出が弱含むなかで製造業を中心に弱さが一段と増した状態が続いていたものの、雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調でスタートいたしました。しかしながら、新型コロナウイルスの感染の拡大に伴い緊急事態宣言が発令されると、不要不急の外出の自粛や在宅勤務が進み、小売り・飲食サービス業などを中心に売上が大幅に低下するなどの影響が出ております。

一方、世界経済に目を向けますと、新型コロナウイルスの拡大により厳しい移動制限が設けられた中国を始め、感染症の世界的大流行により欧州、アメリカ、東南アジア等でも、経済活動の抑制により厳しい状況が続くと見込まれ、景気の先行きが不透明な状況となっております。

当社グループは、このようなビジネス環境のなか、主に中国からの輸入取引は昨年実績を下回ることとなりましたが、従来は中国から輸出されていた貨物が日本からの輸出取引に切り替えられた取引を取り込むことにより、当第1四半期連結累計期間における売上高は、前連結累計期間を42百万円上回る3,150百万円(前期比+1.4%)を確保しました。

利益面におきましては、取引を見込んでいた地域と実際の輸送ニーズの発生した地域にずれが生じたことにより、タンクコンテナの需要と供給にアンバランスな状況が発生したことに伴う調整費用が生じたうえ、前年度に実施した設備投資に伴い減価償却費が増加したこともあり、営業利益は345百万円(前期比△28.1%)に留まりました。なお、経常利益につきましては、為替差益を27百万円計上したことから364百万円(前期比△23.5%)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ46百万円減少(0.2%減)し、18,924百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ23百万円減少(0.4%減)し、6,388百万円となりました。売掛金が36百万円、その他流動資産が484百万円減少したものの、現金及び預金が497百万円増加したことが主な要因です。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ23百万円減少(0.2%減)し、12,536百万円となりました。建物及び構築物(純額)が46百万円減少したものの、その他有形固定資産(純額)が37百万円増加したことが主な要因です。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ111百万円減少(3.5%減)し、3,094百万円となりました。1年内返済予定の長期借入金が80百万円、未払法人税等が233百万円、その他流動負債が197百万円減少したものの、買掛金が48百万円、短期借入金が221百万円、リース債務が97百万円増加したことが主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ59百万円増加(1.2%増)し、4,969百万円となりました。長期借入金が44百万円、リース債務が5百万円、その他固定負債が6百万円増加したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加(0.0%増)し、10,861百万円となりました。為替換算調整勘定が44百万円減少したものの、利益剰余金が50百万円増加したことが主な要因です。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、2020年2月13日に公表いたしました予想から変更はありません。

なお、現時点で新型コロナウイルス感染症の拡大が業績に与える影響は不明であります。今後、業績予想の修正が必要と判断された場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,273,789	4,771,141
売掛金	1,412,046	1,375,631
その他	727,107	242,775
貸倒引当金	△1,006	△698
流動資産合計	6,411,937	6,388,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,868,429	1,821,651
タンクコンテナ(純額)	7,503,482	7,501,789
土地	2,195,963	2,195,963
その他(純額)	432,724	470,245
有形固定資産合計	12,000,599	11,989,650
無形固定資産	286,131	270,674
投資その他の資産	272,854	275,677
固定資産合計	12,559,585	12,536,002
資産合計	18,971,523	18,924,851
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	755,049	803,860
短期借入金	219,000	440,000
1年内返済予定の長期借入金	848,410	768,050
リース債務	501,325	598,893
未払法人税等	354,791	121,401
賞与引当金	36,081	70,167
株主優待引当金	2,859	560
その他	488,303	291,074
流動負債合計	3,205,820	3,094,008
固定負債		
長期借入金	1,931,382	1,975,985
リース債務	2,684,644	2,690,595
退職給付に係る負債	126,985	129,645
その他	166,287	172,803
固定負債合計	4,909,299	4,969,029
負債合計	8,115,119	8,063,037

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,134,781	1,134,781
資本剰余金	1,060,941	1,060,941
利益剰余金	8,680,514	8,730,990
自己株式	△534	△581
株主資本合計	10,875,702	10,926,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,047	△1,205
為替換算調整勘定	△18,252	△63,111
その他の包括利益累計額合計	△19,299	△64,316
純資産合計	10,856,403	10,861,814
負債純資産合計	18,971,523	18,924,851

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	3,108,120	3,150,664
売上原価	2,262,773	2,414,951
売上総利益	845,346	735,713
販売費及び一般管理費	364,252	389,802
営業利益	481,094	345,910
営業外収益		
受取利息	2,957	3,046
為替差益	3,875	27,876
受取家賃	1,733	2,777
受取保険金	925	—
受取補償金	46	75
補助金収入	1,455	1,667
その他	296	72
営業外収益合計	11,290	35,516
営業外費用		
支払利息	16,225	17,224
その他	127	142
営業外費用合計	16,353	17,367
経常利益	476,031	364,059
特別利益		
固定資産売却益	2,226	—
特別利益合計	2,226	—
特別損失		
固定資産除却損	3,945	1,163
特別損失合計	3,945	1,163
税金等調整前四半期純利益	474,312	362,895
法人税等	138,729	104,402
四半期純利益	335,582	258,493
親会社株主に帰属する四半期純利益	335,582	258,493

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	335,582	258,493
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43	△157
為替換算調整勘定	2,232	△44,859
その他の包括利益合計	2,188	△45,016
四半期包括利益	337,770	213,477
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	337,770	213,477
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。